
           ROMÂNIA 

        JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA RĂDUCĂNENI 

 

         P R I M A R U L  

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.  589  

privind stabilirea locurilor de afişaj electoral în Comuna Răducăneni  

 

 Primarul comunei Răducăneni, judeţul Iaşi; 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 79, alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea 

legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali;   

- pct. 57 din Anexa la Hotărârea Guvernului  nr. 52/2016 privind aprobarea calendarului acțiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale a alegerilor locale din anul 2016;    

- art. 63, alin. (1), lit. a) şi alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

 În temeiul art. 68, alin. (1) din Legea nr. 215/2001,   

 

D I S P U N E : 

 

 Art. 1 - În vederea desfăşurării alegerilor locale din data de 5 iunie 2016, se stabilesc locurile 

speciale pentru afişaj electoral în comuna Răducăneni, după cum urmează:  

1. în satul Răducăneni - la avizierele amplasate în centrul localității, în zona unității medico – sociale, 

în zona Bazga – centrul vechi și tot în zona Bazga – lângă stația de autobuz; 

2. în satul Bohotin – la avizierele amplasate în zona magazinelor atât din satul vechi Bohotin, cât și 

din satul nou Bohotin; 

3. în satul Isaiia – la avizierele amplasate în zona școlii generale și în zona stației de autobuz; 

4. în satul Roşu - la avizierele amplasate zona Roșu-deal/magazin și în zona Roșu-vale/magazin.   

     Art. 2 - Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 

alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor 

independenţi. 

     Art. 3 - Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat 

independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un 

alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor 

naţionale care participă la alegeri ori candidat independent. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, 

alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 

participă la alegeri ori fiecare candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. 

     Art. 4 - Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 

500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o 

latură şi 250 mm cealaltă latură. 

     Art. 5 - În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, afişajul electoral este permis numai cu 

acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor. 

     Art. 6 - Sunt interzise afişele electorale care combină culori sau alte semne grafice, astfel încât să 

evoce simbolurile naţionale ale României ori ale altui stat. 

     Art. 7 - Poliţia locală Răducăneni, cu sprijinul efectivelor Ministerului Afacerilor Interne este 

obligată să asigure integritatea panourilor şi a afişelor electorale. 

Art. 8 - Secretarul comunei va comunica prevederile prezentei dispoziţii tuturor persoanelor 

interesate, Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii şi o va aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare.  

Dată astăzi 4 mai 2016. 

                                     P R I M A R   

 

                                   MIHAI IRIMIA                                                                                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                         Avizează pentru legalitate                                  

                                                                                                                                                          SECRETAR COMUNĂ  

                                                                                                                                                                 Bumbaru Cătălin  


